郑州市二七区大学路街道办事处文件

大办发〔2014〕58 号

___________________________________________________________

大学路街道办事处

关于《认真做好冬季安全生产工作》的通知

各公共单位、社区（村）：

现将《大学路街道办事处开展冬季安全生产工作实施方案》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻落实。

二〇一四年十一月二十日

大学路街道办事处

开展冬季安全生产工作实施方案

冬季已经来临，为切实加强冬季安全生产工作，有效遏制生产安

全事故发生，根据郑州市委工作提示《认真做好入冬安全稳定防范工

作（201404）》精神，按照区安监局工作部署，为确保辖区安全生产

形势持续稳定，现就有关工作要求通知如下：

一要高度重视冬季安全生产工作。冬季气候干燥，气温低，冰霜、

雾雪、大风恶劣天气增多，安全监管压力加大；临近年底容易出现赶

工期、超进度的倾向，忽视安全生产； 同时一些非法违法生产经营行

为多发，人流、物流、车流集中，历来是安全事故的高发期、易发期。

因此，做好冬季安全生产工作，对于遏制生产安全事故发生，实现全

年安全生产目标具有十分重要的意义。各公共单位、社区（村）一定

要牢固树立科学发展、安全发展理念，时刻保持清醒头脑，以更加积

极主动的态度，采取更加坚决果断的措施，切实把冬季安全生产工作

当作头等大事来抓。针对单位、社区冬季安全生产特点、工作重点、

薄弱环节及存在的突出问题，制订具有操作性和针对性的监管措施，

精心组织，认真落实，努力杜绝各类生产安全事故的发生，保持辖区

安全生产形势的持续稳定。

二要立即组织开展辖区安全生产大检查活动。从现在开始到 12

月底，在辖区范围内开展一次全方位的安全生产大检查活动。检查的

范围包括辖区所有行业（领域）的生产经营建设单位，聘请有关安全

生产专家参与，采取企业自查自纠、行业专项检查、社区网格长、下

沉人员拉网检查、社会舆论监督相结合的方式进行，从每一个环节、

每一个岗位、每一项安全措施落实情况排查治理各类安全隐患。各社

区按照各自安全生产工作的特点，制定安全大检查的工作方案，要严

格落实“谁检查、谁复查，谁签字、谁负责”的安全检查责任制。

三要持续深化“六打六治”专项行动。非法违法生产经营建设行

为是引发事故的主要原因。各公共单位、社区（村）要严格标准，严

格执法，以更加严密的组织方式、更加有力的打击措施、更加严厉的

监管手段，及时发现、严厉打击各类非法违法生产经营建设行为，坚

决整顿治理非法违法和不符合安全生产条件的生产经营建设单位。

四要进一步强化重点行业领域的安全监管。要进一步加强对危险

化学品、烟花爆竹、建筑施工、人员密集场所、特种设备等重点行业

领域的安全监管。

危险化学品安全监管：各社区（村）要全面加强对危险化学品生

产、经营、使用、储存等环节的安全监管，切实督促企业进一步完善

和落实各项安全管理制度和措施。

烟花爆竹安全监管：各社区（村）要加强对烟花爆竹的安全监管，

加大烟花爆竹非法生产、经营、储存行为的排查、打击力度，杜绝辖

区存在生产现象；按照春节期间烟花爆竹安全管理要求，科学、合理

布设，在销售点审批上从严把关，同时将烟花爆竹销售点、存储仓库

作为重点监控对象。

建筑施工安全监管：各社区（村）要结合冬季建筑施工的特点，

严格建筑施工和拆迁过程中的安全监管。依法规范施工现场，对施工

现场临时用电、高空防护、脚手架搭设、大型机具、施工电梯、施工

机械的安全运行和管理情况加强检查，切实消除各类安全隐患。同时

督促企业制定落实冬季施工安全防护措施，做好保暖、防冻、防滑、

防风等工作，冬季施工要合理安排工期，遇有恶劣天气，严禁室外作

业。

人员密集场所安全监管：各社区（村）要全面加强对人员密集场

所和重点消防场所的安全监管，加强用电、用气、用火的监管防范工

作，严防火灾、踩踏等事故发生。要进一步督促企业落实消防安全责

任，规范消防安全管理，提高自防自救能力。重点加强对商场、市场、

影剧院、歌舞厅、宾馆饭店、网吧、医院、学校等人员密集场所的疏

散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明、火灾报警和灭火系统

等消防设施的安全检查，对不符合消防技术规范要求以及消防设施缺

失、过期的人员密集场所要限期进行整改。

特种设备安全监管：各社区（村）要进一步加大特种设备的检查

检验力度，特别是危险化学品企业、公共场所、高层民用建筑使用的

特种设备，认真检查特种设备是否运行良好，是否在检验周期内，操

作人员是否具有操作资质，是否建立了作业人员交接班制度，有无脱

岗现象等，确保安全正常运行。

城市燃气和油气长输管线安全监管：各社区（村）要加强城市燃

气和油气长输管线安全隐患排查和治理工作。冬季是城市燃气使用的

高峰期，也是燃气安全事故多发期，加强对广大居民安全用气、事故

应急处理知识的宣传教育，防止爆炸和中毒事故的发生。

五要扎实推进安全生产基础工作。一是加强组织领导。各社区（村）

主要负责同志要亲自抓，层层细化任务抓实、抓细、抓好冬季安全生

产监管工作。各生产经营单位主要负责人要亲自部署，把安全责任、

措施真正落实到每个环节、每个岗位和每个员工。二是强化宣传培训。

各公共单位、社区（村）要充分利用各种方式，宣传贯彻新《安全生

产法》，加大冬季安全生产宣传力度、拓展宣传广度、延伸宣传深度，

注重宣传效果，营造浓厚的社会氛围。同时，全面加强企业职工安全

技能知识培训，提高职工安全操作水平和处置突发事件能力。三是搞

好“回头看”。各公共单位、社区（村）要对照年初下达的各项工作

任务，开展“回头看”活动，查缺补漏。对年内排查出来尚未完成整

改的隐患和问题，要加大督促调度力度，确保尽快消除。对企业安全

标准化和安全和谐社区创建工作，要倒排工期，集中人力、物力，加

快工作进度，提高创建质量，确保按时完成创建工作任务。四是强化

应急管理。要有针对性地制定应急预案，细化各项应急措施，尤其是

要加强对安全生产重点行业领域、重要设施、重点单位和部门以及人

员密集场所各项应急准备工作的检查，确保应急组织机构、救援队伍、

装备、物资等应急资源的落实，一旦发生安全事故，保证反应迅速、

指挥得力、处置及时、救援有效，最大限度地减少事故造成的损失和

影响。

六要加大督查考核力度。安监办将结合 12 月份督导开展一次专题

督查考评，督促各单位、社区（村）做好冬季安全生产工作，对工作

不重视，工作措施不到位的单位、社区（村），将进行现场批评。

为及时掌握各社区进展，各公共单位、社区（村）每周五上午 12

点前将冬季安全生产工作开展情况报安监办办公室。联系人：杨凯，

联系电话：66941244 ，电子邮箱：daxueluajb@126.com

mailto:eqqawhbgs@126.com

主题词： 冬季 安全生产 方案

大学路街道办事处 2014年 11月 20日印

（共印 50 份）